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C EL L E S Y S T E M E T. 

Jeg meddelte ifjor nogle oplysninger om det nf mig 

styrede cellefængsel i det lønlige håb, at mine kolleger i de 
nordiske lande vilde følge mit exempel og bruge vort Tids
skri~ til at bære frem, hvad erfaring bar lært enhver af 
dem fra den besynderlige fængselsverden, hvori vi nu en gang 
ere stillede. Jeg syntes, det måtte være så godt at høre 
en kollegas udtalelser om dit og dat, jeg er selv så villig 
til at lytte efter erfarne mænds tale, og jeg vil så nødig tro, 
at det lykkes nogen ubetinget på egen hånd at træffe det 
rette, medens han, hvor begavet og vel skikket for sin ger
ning han end kan være, efter min mening ialfald måtte 
kunne få sine egne ideer styrkede ved at prøve en kollegas. 
Mon jeg har forgæves ventet. Jeg er imirllertid begavet 
med en egen sort tålmodighed (gid mine læsere også måtte 
~ære det), og idet jeg holder af vort Tidsskrift og mener, at 
vi alle som en trænge til at følge med, hvad der sker 
udenfor vor egen lille ringmur, griber jeg atter min 
pen for at fortælle om mit eget fængsel og for derved 
at give et bidrag til den rette forståelse af cellesy
stemet. 

Hertil er jeg så meget mere opfordret, som det vel nu 
ikke varer meget længe, før vor fængsels-reform også når vort 
cellefængsel. Dettes endelige skælme i,kal altså snart afgøres, 
og derfor er det af vigtighed, at ilet gøres så gennemsigtigt 
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som muligt. SA.vidt jeg ved er man i fængaelskontoret stemt 
for at bygge en 4de fængsels11øj, nm skulde indtage mand
lige forbrydere fra det hele land i alderen mellem 15 og 18 
Ar, medens man nu efter den gældende lov ikke kan ind
tage nogen før efter det fyldte 18de. Dette tillæg af fange
rum er naturligvis af indgribende vigtighed, idet det vel 
ml siges, at jo yngre fangen er, desto interessantere er han. 
Der vil i den nye fløj antagelig blive tale om natceller og 
fællea arbejdsrum. Den skulde desforuden afgive plads for 
den eftersukkede fængaelskirke, fælles for fangerne fra alle 
4 fløje, og nyt skolelokale. 

Jeg bar ved mange lejligheder udtalt den sætning, at 
gentagen cellestraf, ialfald flere gange gentagen, er skadelig 
for fangen. Jeg er ikke bange for lang cellestraf (indtil 4 
år) for den første gang til strafarbejde dømte, n1r der blot 
sørges for, at fangen fAr tilstrækkelig adgang til frisk luft. 
Vore ordinære cellevinduer kunne lukkes for lidet op, og 
det nuværende antal af 12 vinduer til at slaa helt op er for 
lidet. Jeg bar i henhold hertil ytret den mening, at en 
recidivist, nlr ban bar fyldt sit 25 lr, bør kunne o,·erførea 
fra cellefængslet til en fællesanstalt. Aldersgrænsen beror 
på et skøn, jeg formener, at den her bør sættes aom af mig 
foreslået. Reglen kunde ogal gøres op på en anden mAde. 
Man kunrle sige, at sA og aA mange (f. ex. 4) Ara celleatraf 
er det meste, som kan lægges pA en fange, hvad enten han 
skal udstå den på en gang eller i portioner. Det ensomme 
livs repetition er slevende og kan virke oprivende. For et 
heftigt gemyt kan det stille sig som en grusomhed, for det 
sløve gemyt bliver cellelivet. til vane, men u.mtidig til slappelse 
og udhuling. Vi have haft fanger, som i det hele have 
Biddet her i over 10 lr, og jeg har ligesom kunnet se, hvor
ledes den indre livskraft er dunstet bort fra dem, medena 
deres legemer vegeterede. 

SO lra alderen er nu ydergnønsen for obligatorisk celle
suaf. Jeg tror, den kan sættes lige indtil 50 lr, ja mAslr:e 
endnu længere. Men aamtidig tror jeg, at man vel sbl under-
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a,ge hvert individ, før man undergiver det cellestraf, n~vn
lig, nu den er på lang tid. _ I vort fængsel bliver man mere 
og mere forsigtig i denne henseende. Man tager nødig en 
fange igen , nAr han under et tidligere celleliv har vist sig 
8118pekt, ikke alene, nu han har vist tilbøjelighed til at 
angribes på sindet, men også, når han har været heftig og 
lllllJ1dt vili i lndelig henseende, når han har vist sig mørk 
og indeøluttet i en påfaldende grad , mistænkelig, urolig, 
nervøs, søvnløs osv. osv. Vi ere meget bange for at lade 
en fange herfra flytte over til fællesanstalt, da hvert eneste 
tag i en cellefange, som glipper, slapper disciplinen og øger 
modet hos de trodsige , dårlige fanger, som for hver en 
pris hellere ville være i fællesanstalter, ialfald således 
som de tidligere have været indrettede hos os. Det sidste 
års strengere regimente i fællesanstalterne vil komme til at 
virke beroligende på cellefængslet. At afvise en fange, fordi 
han ikke antages at have de for en cellefange nødvendige 
egenskaber, bør ikke anses for nogen haupt- und staats
aft'aire. Adgangen til at gøre det bør være let, men hvert 
tilfælde må naturligvis kontroleres og begrundes. 

V ed et cellefængsel er det et hovedspørgamAl: hvorledes 
forholder det sig med isolationen Y Er den fuldstændig gen• 
nemført eller er den kun delvis gennemført og da på hvilken 
mAde? Isolationens eller cellens hensigt er at hindre den 
moralakfl smitte i at• brede sig ud. Man tænkte sig i be
gyndelaen, at de fire mure, hvormed man omgav hver fange, 
skulde være nok til at holde den ene fange borte fra den anden. 
Derfor isolerede man også fangen omhyggeligt, når han forlod 
cellen, man satte maske for hans ansigt eller man førte ham 
solo ud af cellen uden at han stødte sammen med de andre fan
ger. Man så imidlertid snart, at isolationen ikke er givet ved 
øelve apparatet, at der findes mange meddelelaesmidler for 
dem, som ere adskilte selv ved tykke mure, og som ønske at 
komme i berørelae med hverandre. Man gik da på enkelte 
•teder et skridt videre og ræsonnerede som så: det er umuligt 
at iaolere fangerne komplet, lad os derfor tage masken 

1s• 
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bort og ikke være så nøje med, at de se hverandre eller 
endogså tale med hverandre , når ,i blot kontrolere dem 
og sørge for, at der ikke føres uanstændig tale. Og si gik 
man videre og videre og slappede pA. den ene tøjle efter 
den anden Man glemte imidlertid her, at den strenge 
isolation, således som den oprindelig var tænkt gennemført, 
virkelig var en skærpelse i strafarbejdet og at den derfor 
blev forbundet med en afkortelse i straffetiden. Man tog 
en væsenlig del af cellesystemets bråd bort, men lod al den 
komfort, som er uadskillelig fra cellen, blive tilbage, uden 
at man samtidig tænkte på at afskaffe straffetidens reduktion 
eller formindske den noget. Heraf kom slappelse ind i sy•· 
stemet. Straffen blev slap for den fange, som trængte til 
alvorlig tugt og selvprøvelse, og den blev mindre frugtbar 
og mindre human for den gode fange , som uden at være 
forbryderisk anlagt ved letsindighed eller vel også ved ulykke
lige og stærke omstændigheder var ført ind pA. den vej, 
som leder til fængslet. Man tænkte også som så: Isola
tionen virker skadeligt på fangens sind, lad os derfor mindske 
den. Lad os kun holde fangerne fra hverandre, men lad 
os ikke gøre nogen historie af, at de se hverandre. Der 
ligger ingen hjælp i, at man skjuler den ene fange for den 
anden. - Jeg for min del lægger stor bræt pA., at den ene 
fange skjules for den anden, idet jeg aldrig har set noget 
godt resultat af et fangebekendtskab, n:ien mangfoldige slette 
resultater af de forhold, som sluttes indenfor fængslets mure. 
Og jeg mener, at det bør være enhver alvorlig fængselemands 
første tanke at bevare de gode, forholdsvis kun lidet be0 

smittede gemytter. Let us be cautious not to COf'f'tlpt tllent. 

Men ingen tanke ligger da nærmere end den, at lade dem 
d. lidet som muligt komme i berørelse med andre fanger, 
at gemme dem bort , om muligt fuldstændig skjule dem. 
Og de ville være os meget taknemlige, hvis vi kunde gøre 
det komplet. Hvad isolationens indflydelse på sind og hel
bred angår har man jo den mærkelige kendsgerning fra 
dette fængsel, at der i betydelig grad var mere sindssygdom 
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og anden alvorlig sygdom i fængslet i dets første år, da 
man slappede pi. isolationen, end senere, da man skærpede 
den. Jo ældre jeg bliver her i fængslet, desto sikrere bliver 
jeg i den anskuelse, at det beror meget på fængslet selv, 
om fangerne i lang tid kunne udholde isolation. Ved an
skaft'else af meget rørligt og godt arbejde, rigelig adgang 
til frisk luft o. dsl. kommer man et godt stykke på vej, 
men hovedsagen ligger i, at de forskellige funktionærer tro 
pi. isolationens hensigtsmæssighed og ikke mistvivle om dens 
gennemførelse selv i lang tid (indtil 4 år). Man kan gennem 
sin tale til fangen både slappe og styrke ham; klynker man 
med ham og tvivler man med ham, så vil der ikke være 
ende på hans klynk og tvivl, men er man rolig og tager 
man sagen som en uomstødelig nødvendighed, øl finder også 
fangen sig i sin skæbne. Spørger man ham uafladelig, om 
han finder straffen tung, så kan man være sikker på, at 
han bekræfter det. Vil man vide, hvorledes han virkelig 
bærer straffen, får man det bedst at _vide ikke ved direkte 
at udfritte ham derom, men ved at tale med ham om alle 
andre ting. Den urolige higen efter benådning, som har 
ligget i vor fængselsluft i mange år, er noget, som mi. be
kæmpes. Når en fange begynder en lang straffetid med 
strax at skulle søge om bAnldning, kan man jo begribe, 
at han begynder med at berøve sig den ballast, hvortil han 
så højlig trænger, og det desto mere, jo længere straffetiden 
er. Han føler sine kræfter aftage og han sløves åndeligt, 
fordi han ikke ruster sig til at gå den lange ensomhedstid 
imøde, men blot er optaget af tanken om, hvorledes han 
før tiden skal blive den kvit. 

I nærværende Tidsttrifts årgang 1879, side 100 har 
jeg sammenlignet perioden 1851-1859 (den mildere) med 
perioderne 1860-1868 og 1869-1878 (de strengere). Der 
fremgik af den sammenligning, at dex- i perioden 

1851-1859 indtraf 32 fuldstændig udviklede sindssyg-
(9 år) domme, 

325 sygelige forstemninger, og at 
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149 fanger bleTe oTerførte til failleø
anøtalt som 11Bkikkede for celle
straf, medens der 

1860-1868 indtraf 
(9 Ar) 

19 fuldstændig udviklede sindssyg
domme. 

119 sygelige forstemninger, og kun 
36 fanger bleTe oTerførte til fælles

anstalt som uskikkede for celle
straf. Endelig, at der 

1869-1878 indtraf 
(10 Ar) 

16 fuldstændig udviklede aindasyg
domme, 

26 sygelige forøtemninger, medena 
kun 

16 fanger bleTe oTerførte til fællea-
anstalt som 1lllkikkede for oelle-
straf. 

Man ser altså, at der gennem Arenes løb er en stadig 
og betydelig tilbagegang af al slags sindøsygdom og de 
fænomener, som betinge uskikketbed for cellen. 

Jeg skal nu tage for mig perioden 1879-1882. Fæng• 
slet& sygestatistik for denne periode ser ai.ledes ud: 

I. II. III. IV. V. VI. VII vm. IX. X. 
l'anget.al 81lfr~1::- Sygedage 

5 • "1 
,; .: . . 

0 • .. 0. ~ :;;.o "" i? .. ;; . .. 
"" . .. • -ø =; .!!' :i" g 'C g;s ~ 0 =a . .; .æ. 1.: 

~ 
.. ... 

~ . .,, •~;:::; 8~~ B~ "" "'~ ~.! 
ii~ "" ... 

~ ~ ~-æ .. CtJ.; ►;; 
.0 :; . :i,f "" A CtJ -; ~] .0 -. 

61 119 41 1 8 

1880 .. 237 428 59 11 156 291 63 
" 2 9 

1881.. 225 433 240 18 241 247 95 2 2 6 

1882 . 256 460 391 30 322 342 85 2 
" 

1 6 
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I diøae 4 Ar indtraf altaA: 
3 fuldstændig udviklede sindssygdomme, 
6 sygelige forstemninger, hvorhos 
9 fanger bleve overførte til fællesanstalt som 

uskikkede til cellestraf. 

For tydeligheds skyld fremkommer her en procent
regning af tilfældene: 

I 1851-1859 med en tilgang af 1833 fanger 
indtraf der 1.,. °lo fuldstændig udviklet sindBBygdom, 

17.73 - sygelig forstemning, 
blev 8.11 - overført til fællesanstalt som uskikkede 

for cellestraf. 

I 1860-1868 med en tilgang af 1711 fanger 
indtraf der 1.11 °lo fuldstændig udviklet sinduygdom, 

6.15 - sygelig forstemning, 
blev 2.10 - overført til fællesanstalt som uskikkede 

for cellestraf. 

I 1869-18784') med en tilgang af 1819 fanger 
indtraf der 0.18 °lo fuldstændig udviklet sindBSygdom, 

1.._ - sygelig forstemning, 
blev 0.18 - overført til fællesanstalt som UBkikkede 

for cellestraf. 

I 1879-1882 med en tilgang af 917 fanger 
indtraf der 0.11 °lo fuldstændig udviklet sinduygdom, 

0.85 - sygelig forstemning, 
blev o,.. - overført til fællesanstalt som uskikkede 

for cellestraf. 

Man ser altaA, at der fremdeles er en betydelig til
bagegang af al slags sinduygdom. Fomvidt procenten 
BBmmenlignet med næstforegående periodes er stegen noget 

•) I 2 årgang af Tidukriftet, side 112, hvor denne periode findes 
behandlet, er tilgangen ved trykningen udeladt f"r 1876, 1877 
og 1878. Den var henhold1Via 176, 11, og 200. 
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for de til fællesanstalt overflyttede fangers vedkommeude, 
l!kal jeg oplyse, at af disse 9 led 3 af sygelig sindiistemniug, 
under hvilken rubrik de tillige ere opførte, 1 af epilepsi, 4 vare 
recidivister, af hvilke 3 vare indkomne på lang ~id, 1 var lap. 

Om de i perioden 1879-1882 optrådte sindssygdomme 
og sygelige forstemninger gælder det samme som i de 
tidligere perioder, nemlig, at det første år er det farligste. 
Af de 9 tilfælde optrådte 

inden 3 måneder 1 
4 1 
7 1 
8 1 
9 1 

10 1 
11 1 
12 1 
12 og7dage. 1 

Fra sindssygdommenes ver,len har man derfor lidet at 
hente til støtte for den anskuelse, at cellestraf ikke bør 
udstrækkes over 2 år. 

Betragter man de legemlige sygdomme, vil man også 
se, at der i Arenes løb er en stadig tilbagegang. I 2den 
A.rgang af nærværende Tidsskiift har jeg oplyst, at der i hvert 
år falder gennemsnitlig på hver fange af betydelig sygdom 

1Ml-1M9 Ofl 
1860-1868 • . . • o.,. 
1869-1878 0.07 

s11mt at der i hvert A.: falder gennemsnitlig på hver 
fange af mindre betydelige sygdomme 

l~l-1M9 ~ 1 

1860-1868 . . • . . . . l.a1 

1869-1878 . . . . . . . o." 
I perioden 1879-1882 falder der gennemsuitlig hvert 

år paa hver fange 
af betydelig sygdom . . . . . O.Otl 
og af mindre betydelig sygdom. 0.11 
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Af de mindre betydelige sygdomme vil der ses at være 
optrådt flere i perioden 1879-82 end der var i den næst 
foregående periode 1869--1878, men herom har jeg søgt 
oplysning hot den nuværende fængselslæge K10N10, som 
har tilskrevet mig følgende brev: 

Til 
Bodsfængslets Direktør! 

Sundhedstilstanden i fængslet har i det fireårige tids
rum fra 1879-1882 i det hele taget været god og for de 
to første års vedkommende endog meget god. I 1881 skif
tede fængslet læge, og såvel af den i fem måneder fra Maj til 
Oktober 1881 fungerende Doktor Houa:, som af mig, der over
tog posten den l. Oktober 1881, er der tildele befulgt et andet 
princip med hensyn til opførelsen af sygdomme på listerne. 
Der er således for de sidste to år opført flere tilfælde, der 
for den væsenligste del gælder de lettere sygdomme; men 
også for de betydeligere er der sket en forøgelse, idet der f. 
ex. for 1882 er opført 5 recidiver - 3 af ftisis og 2 af syfilis. 
Herved fremkommer en større morbiditet for de to sidste 
i1r, uden at dette kan skrives på fængslets regning, idet 
sygdommene aJlerede for en overvejende del vare tilstede 
,·ed indkomsten. At opføre disse har imidlertid sin betyd
ning, da det gfrer en forestilling om al den skrøbelighed 
og elendighed, som disse ved allehånde ondtliden, savn og 
udsvævelser svækkede individer er underlagte. Disse syg
domme såvel indvortes som udvortes (veneriske, ulcera cruris 
osv.) helbredes i regelen under fangens hensidden i fængslet, 
men de kræve tillige den største opmærksomhed, omhu og 
kontrol, såvel hvad fængselshygiænen betræffer som med hen
syn på fangens psychiske tilstand. · De burde egentlig sondres 
fra de sygdomme, som opstå hos forhen sunde individer 
efter indkomsten i fængslet, og dette er også til dels sket 
ved særskilt anmærkning for de specielt beskrevne tilfældes 
vedkommende i den årlige beretning. Denne sidste gruppe 
danne fængselssygdommene %1<, • , ;117. ,; ,., og af disse skal jeg 



da først omnævne ftiais som den principale. Det samlede 
antal af denne sygdom i firelret udgør 19 tilfælde sf.ledea 
fordelt: 

Ftisis: 
1879. 

3 
1880. 

6 
1881. 

8 
1882. 

2 

Det ene i 1882 er et recidiv, der optrådte og ud
skreves i bedring i 1881, så at der alts! i 1882 kun er op
trådt et nyt tilfælde af ftisis. Dette er en betydelig for
mindskelse; men hvorvidt man heraf tør drage nogen be
stemt slutning, vil jeg ikke kunne sige; tidsrummet er for 
kort; dog ville vi hilse dette fremskridt med glæde og dertil 
knytte gode forhlbninger, idet vi betragte det som frugterne 
af en siden høsten 1881 gennemført omhyggelig desinfektion 
slvel af cellerne som af kloseterne, en minutiøs iagttagelse 
af renlighed, og endelig og ikke mindst den omstændighed, 
at flere og flere celler i de aidste !r er blevne oliemalede. 

Af sind88ygdom og sygelig forstemning optra\dte: 
1879 1880 1881 1882 

sindøøygdom: • 2 1 • 
sygelig forstemning : 2 1 " 3 
altø! i det hele 3 tilfælde af sind88ygdom (melancholia) og 
6 tilfælde af sygelig forstemning. Dette forhold ml ogsl 
betegnes som meget gunstigt. Det ene tilfælde af melancholia 
var let og helbrededeø under opholdet, øl at fangen gennem
gik den hele straffetid; af de to øvrige måtte det ene ind
lægges på sind88ygeasyl, det andet, der var i bedring, over
lodes til fortsat behandling i hjemmet. Af stemningsano
malierne viste 2 sig at være udtalt simulation; hos 1 op
trådte en mere foruroligende exaltationstilstand, hvorfor 
han overførtes til fællesanstalt, hos 1 gentog misstemningen 
sig i en sådan grad, at han ogsl overflyttedes; de øvrige 2 
helbrededes og gennemgik straffetiden. 

Til fængsel88ygdomme bør ogsl henregnes panaritier 
og phlegmoner, der uden tvivl hidrøre fra putrid (bakteriel) 
infektion; di88e ere i 1882 aftagne i antal, hvilket ogsl i 
nogen grad er tilfælde med dyspepaieme, der høre til de 



aed .tørre zifre opførte famgseluygdomme; de ere aftagne 
fra 16,9 pct. i 1879 til 1',8 pct. i 1882. 

Blandt de leUere sygdomme udgør katarrheme i 'rinter
mlnedeme, Oktober-April, og diarrhoeeme i sommermlme
dtne, Maj-September, det forhenkende antal. Stigningen 
for btarrherne begynder i slutningen af NoTember eller i 
begrndelsen af December og nlr sit højdepunkt i Marta 
eller April; for diarrhoeeme begynder den i Maj og har 
for finlret kulmineret i Juli. 

En anden aygdom, øom jeg har opført med et større 
antal , er brdia)gi, hvilken tidligere næsten ikke findeø pl 
list.ame ; jeg anser det rigtigt at neTDe denne neurose og 
at adakille den fra dyspepsien; men kardialgien er en syg
dom, der er liged. hyppig i øom udenfor famgalet; dette 
galder ogaA rheumatimnen, der findes temmelig talrig repræ
eenteret pi de to øidete ln lister. 

Jeg gAr nu over til tttorlalileutt. Der er i det nevnte 
liclarum indtndt 6 dødøfald, nemlig af: 

1879 1880 1881 1882 
ftiaia: ,, 1 1 1 
encephalitiø epecifica: ,, ,, 1 " 
'ritia orøazrlca Teøicae: ,, ,, ,, 1 

Det førete tilfaelde af lungetæring traf en dagarbejder 
29 lr gl. Ved indkomaten 14. 6. 79. er der anført, at 
han Tar øvag med dlrligt bryat. Han led i den første tid 
af d:J9P8pUUe benærligheder med koliksmerter. Den 21de 
Januar 1880 fik han en h191Dopthyae, hvorefter kræfterne 
hurtig aftog, og han begyndte at afmagres; de gastriske 
IJlllptomer fonærredeø, og under tiltagende emaciation og 
hektik døde han den 20. 8. 80. 

~det tilfælde af lungetæring (Tognmand, 23 lr gl.) frem
bød ,ed indkomsten tegn pl spidekatarrh og muligvis b.
,.-nedannelae i højre lunge. Han indkom 2. 12. 80 og den 
11. 12. 80 indtndte blodhoste, der imidlertid øtandeede efter 
nogle dage, men allerede den 17. 12. 80 gentog den øig, 
~ af starkere febrilia. Lungeaffektionen udbredte 
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sig nu hurtig, der indtrAdte diarrhoe, kræfterne 1&11k og 
under tiltagende forværrelse døde han hektisk den 12te 
Juni 1881. 

3die tilfælde af lungetæring (dagarbejder, 2411/ 11 f.r gl) 
indkom 29. 1. 81. Han er betegnet som drikfældig, men 
frisk. Der oplystes siden, at hans moder og tre aødakende 
vare døde af tæring. I Juni måned begyndte han at hoøie 
og i Oktober at spytte blod. Der var da en temmelig ud
bredt infiltration i venstre lungespids, febrile symptomer 
med nattesved og hold i venstre bryst. Han var bleg og 
noget afmagret. Under den anvendte behandling indtridte 
der nogen bedring, men i slutningen af December s. å. fik 
han et nyt heftigt anfald af blodhoate, hvorefter betydelig 
forværrelse såvel af lunge- som af en tarmaffektion, der var 
tilstødt i den sidste tid. Der optrAdte peritonitiøke symp
tomer med tegn på perforation af tarmen, ødemer, og under 
kollapBBymptomer indtrAdte døden den 29de Januar 1882, 
på løsladelsesdagens morgen. Ved sektion fandtes: udbredt 
tuberkulose i begge lunger, tarmulcerationer med en liden 
perforation i nedre del af ileum samt kaseøs infiltration af 
mesenteriallrjertlerne. 

Encephalitis specifica. Købmand, 28 ir gl., anføres at 
have været frisk ved indkomsten, 29. 12. 80. I begyndelsen 
af April 1881 klagede han over bold under brystet og mat
hed; i Maj bemærkedes paretiske symptomer; der blev op
lyst, at han havde haft syfilis. I Juni forværredes tilstanden 
og under et anfald af hjernesymptomer døde han den Ude 
Juni 1881. 

Vitia organica veeicae. Tømmermester, svensk af fødsel, 
3711/ 11 år gl., indkom 7. 2. 82. Han ,ar bleg og anæmiat, 
oplyste, at han i 12 års alderen havde lidt afkoldfeber og 
for 7 Ar siden haft en gonorrhoe; siden havde ban oftere 
haft anfald af dyeuri, der i reglen var ledsaget af hæmaturi, 
og som i den sidste tid var optrf.dt hyppigere. Den 17de 
April fik han et anfald af hæmaturi, der var temmelig hef
tigt, hævedee dog efter et par ugen tid; men allerede efter 
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en 1, dages forløb gentog det sig i endnu heftigere grad 
og var ledsaget af febrilia; anæmien tiltog, han kunde ikke 
VIBJ'8 oppe og måtte indlægges pA sygeafdeling. Anfaldene 
kom nu hyppigere og hyppigere, der optrådte ødemer i 
fødderne , dysurien fonænedes, blæren blev mere og mere 
udspændt; det lykkedes ikke med katbeter at udtømme 
mere end nogle fA. dråber urin ad gangen, da katheterne strax 
tilstoppedes af blodkoagler. Under tiltagende anæmi og 
ødema anaøarca r'øde ban den 23. 9. 82. Ved sektion fandtes 
en bel mængde øml polypøse granulationer i blærehalsen (de 
ure beklædte med epitbel, hvorfor sygdommen nærmest ruå 

betegnes som en cystitis proliferans), endvidere hyperthrofia 
vesicae, dilatatio uretherum og højgradig bydronepbrose. 

Af de 3 tilfælde af lungetæring udviklede således det 
ene sig under opholdet i fængslet, det andet kan kun partielt 
skrives pl fængslets regning, medens det tredie allerede v~r 
tilatede ved indkomsten. At de to sidstnævnte på grund 
af fængselsopboldet antog et akut forløb er vel ikke tvivl
somt, men i forhold til det ikke ubetydelige antal af lunge
tæring, som fandtes bos fanger i dette fireårige tidsrum, 
lltiller mortaliteten sig gunstig, og der er exempler pl, at 
tilfælde af lungetæring ikke alene ikke forværres, men 
endog forbedres under fængselstiden. 

De to øvrige dødsfald var accidentello og kan ikke 
saet.tes i forbindelse med fængselslivot. 

Ågeberg den 16de Maj 1883. Ærbødigst 

KIØNIG. 

Sygeetat.iøtikens VI rubrik "selvmord" bar fået. en egen 
interesse derved, at. der vil blive forelagt den næste interna
tionale fængselekongres spørgsmå.let om helligdagenes rette 
anvendelse i fængslerne, idet man har troet, at selvmord 
hmigøt optræde i cellefængslerne om helligdagene og 
morgnerne efter helligdage. Erfaringen her fra fængslet synes 
ikke at. gå i den retning, idet helligdagene så. langt fra at 
,aere tunge dage for vore fanger snarere mt1 sigPs at være 
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lette og behagelige. Siden fængøletø begyndelae i 1851 til 
dato er her heglet 6 selvmord De indtraf 

1853 den 30 April pl en Lørdag 
1867 18 Juni pl en Torsdag, 
1868 3 Marta pl en Tirsdag, 
1871 11 December pl en Mandag (kl. 8 morgen), 
1879 26 Januar pl en Søndag (eftermidoag) 
1881 27 August på en Lørdag. 

Om samtlige selvmord med undtagelse af det første og 
sidste gælder, at de ere komne som tyve om natten, uden 
at man havde den fjerneste ide om, at der var noget galt 
plfærde. Fangerne have gerne nydt sine mlltider, pudset 
sine madkoppe, som om intet var påfærde, og el bar man 
kort efter fundet dem hængende, thi med atrikke er alt 
selvmord her i fængslet begået. Det bar i et par t.ilfælde . 
endogså aet ud, som om de angældende kun vilde have prøvet 
pl, hvorledes aflivning ved strikke tager sig ud eller smager, 
men så ere de gåede for vidt. Så lidet motiveret bar den 
grulige gerning set ud. 

Jeg talte ovenfor om isolationen. Jeg gh ud fra, at 
dens fuldstændige gennemførelse er en vinding for den gode 
fange og en skærpelse i straffen for den df.rlige fange. I 
det nylig udkomne 16de bind 1 og i hefte af Blil.tter fur 
Gef'il.ngnisøkunde står en artikel med overskrift: V ergrl)eseruog 
der gefangenanstalten in W olfen biittel. I denne siges der: 
,,Die strenge isolirung der gefangenen, wie sie im zellenge
fingniss zu W olfenbiittel durcbgeftihrt ist, ihre unauagesetzte 
trennung in kirche, achule, øpazierhof, das tragen von achild
miitzen und ihre benennung nach nummern bezweckt die 
verhinderung von gegenøeitiger beriihrung und von gegen
aoitigem bekanntworden; aie hat off'enbar ihren grol8Øn 
nutzen. Einzelne, namentlich moraliach achwache und minder 
widerstandaf'il.hige , aowie vollig verderbte gef'allgene emp
fioden darin eine verschirfung ibrer strafe". 

Efter loven af 6 Juni 1875 skal i Frankrig l'•prisOMe
.ent på højst 1 år og 1 dag (som reduceres til 9 mloeder) 
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adaUs i enkeltcelle. IføJge fflffr1'Ction af 3 Juni 1878 skal 
seperationen mellem fangerne i departemental-fængslerne, 
hvor ovennævnte slags straf afsones, være fuldstændig. 
Fangeme al begge køn økulle hindres i bAde at se og tale 
med hverandre. De skulle derfor have maske (le capuchott 
e,a ifaMit1e de fil), men den tages al eller hllll'es dans lu 
pri.atlz d dans lu stalles de la chapelk ou de rlcok samt 
hvor den forøvrigt er unødvendig. Fangerne ere altøf. sepa
rerede blde i luftegårdene, i kirken og skolen. Se ~ 
du priaona d ilablissemfflts phtitentiairu d COfflpte- rffldv 
pramte a M. le ntiflliswe de finterieur pour ramtk 1878 par M. 
Mtæoø, tlirec/eur de r adntiniatration phtiteflliawe. Paris 1881. 

Det er s1 langt i fra, at man i moderne cellefængsler 
bryder pA isolationen, at man tværtimod gennemfører den 
og vedbliTer at holde pl den til det yderste. Således i 
Belgien, Holland , Tyskland (se f. ex. be1Jkrivelsen af det 
ny fengsel Oslebshauøen ved Bremen i B111.tter fiir Geflngniu
kunde 15 bind, sidste hefte), Danmark og Sverige. Men 
uagtet jeg holder pA isolationens princip, er jeg, ukendt 
som jeg er med maskens anvendelse, en smule bange for 
den. Den aer mig noget uhyggelig ud. I vort fængsel har 
der aldrig kunnet •ære tale om den, da vi mangle kirke
lokale og derfor under gudstjenesten mA give fangerne i 
hver fløj anledning til at se hverandre. Men når vi , som 
jeg bf.ber, en gang flr •or kirke, vil spørgsmfJet fremstille 
lig til besvarelse. Jeg vil gerne tilråde maskens indførelse 
i vore distriktsfængsler, h•ori strafetiden altid er kort . 
.Jeg synes ikke, der er nogen mening i, at alle •are
uøgt,øfanger, af hvilke til alle tider enkelte løslades uden 
at bli1'8 dømte, skulle ligeøom vises ben til det slette 
aelakab, som fylder strafanstalterne, heller ikke, at der 
er nogen fontandig mening i , at alle fanger, øom al
aone mulkter for politiforseelser eller som dømmes til 
f111ngøel pA sædvanlig fangekost eller til fængsel pA •and 
og bn,d for de mindre kriminelle tilfælde , namlig alle 
fanger, som fønte gang øre under justitsens forfølgning, at 
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de skulle have uhindret adgang · til at se hverandre og lære 
hverandre at · kende. Oommune navfragium dvlce. Det er 
forunderligt, hvor den ene fange ligesom tørster efter at 
stifte bekendtskab med den anden ! Og man kan være sikker 
på, at de pl. fri fod søge hinanden op og slutte sig til 
hinanden, men det er jo netop det, som den moderne fange
behandling vil undgf., forsåvidt det lader sig gøre. . Er det 
principrigtigt, at lovens ulykkelige ofre skulle sep&i"eres, så bør 
det fremfor alt gøres gældende ikke alene ligeo'l"erfor de unge 
forbrydere, men ogs1 ligeoverfor de begyndende forbrydere og 
ligeoverfor dem, som egenlig ikke kunne kaldes forbrydere, 
men kun ere kåde, rå. urostiftere. Jeg ved nok, at guds\jene
stens afholdelse i vore distriktafængsler, som naturligvis aldrig 
ville få et eget kirkelokale, lægger atore vanskeligheder i vejen 
for den komplette isolation, men jeg anser det ikke for 
umuligt at besejre dem. Gudatjenesten vil jeg ikke for nogen 
pris sløjfe, men skulde det ikke lade sig gøre, at fangerne 
sad i celledørene sAledes som i de svenske cellefængsler og 
således som loven foreløbig har tænkt sig det i vort celle
fængsel? Den nuværende ordning, å.t kvinder og mænd sidde 
i 11amme distriktsfængsel og lære hverandre at kende, er 
påtagelig lidet anbefalelsesværdig, Skulde ikke den strenge 
isolation kunne veje noget op mod den mindre fyldige kirke
tjeneste, som vilde blive en uundgålig følge af maskens ind
førelse? Sagen fortjener ialfald at komme under overvejelse. 
Noget anderledes stiller sagen sig, tror jeg, i strafarbejds
fængslet, hvor fanger sidde i årevis. For dem, som kun 
si_dde månedsvis, vilde masken virke fortrinligt, både som 
et skærpende og som et bevarende middel. Men går straffens 
tid ud over 1 eller 2 ar, sA kan det hænde, tænker jeg mig, 
at cellestraffena unatur for stærkt kommer til at gøre sig gæl
dende. Det gå.r vel ikke an at maskere fanger med straffetid af 
indtil 1 å.r og at tage masken - hvis det akulde ønskes - af 
enhver fange, som har siddet 1 år og har længere tid igen? Det 
uhyggelige ligger ikke, kan man sige, i ens egen maske, men 
i medfangens. lalfald er det et spørgsmål til overvejelse. 
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Fordi jeg imidlertid ikke ubetinget tør tilråde indførelse 
af maske eller hueøkærm i vort fængsel, vil jeg dog lige a1 
imgt som før kæmpe for isolationen. Jeg vil have isola
tion i kirke, pl skole, pl glrdtur a1ledeø som reglen er her 
i fængslet, jeg vil separere den ene fløjs fanger skarpt fra 
den andens, jeg vil i det hele gøre, alt, hvad der står i min 
magt, for at hindre fangebekendt.skaber, fordi disse kun ere 
af det onde, og fordi isolationen er en skærpelse i straffen, 
som højlig tiltnengeø, navnlig for fanger med kort skaffetid. 
Det kan geme være, at min frygt for masken er ugrundel 
Jeg aknlde ønske det, da meningen med den er øA ubetinget 
rigtig. 

Mangen gang, nlr jeg bar beregnet tilbagefalds-procenten 
her i fængslet, har jeg følt mismodet komme over mig. Re
sultatet øer al dlrligt ud, nlr man kun betragter de tilbage
faldne og ikke fæster blikket pf. de andre, som ikke alene 
have bevaret sig i fri tilstand, men som ogøA mange gange 
have gjort store og pi.tagelige fremskridt til det gode. Jeg 
trøøM!r mig med, at det er mer end man kan vente, at unge 
forbrydere, efterat have haft en dlrlig opdragelse i et dår
ligt hjem og efterat have gennemglet riøstraf og gentagende 
straf af fængsel pA sædvanlig fangekost, at de ved nogle 
mlneders cellestraf altid skulde have lært at vende om og 
blive skikkelige, arbejdsomme mennesker. Jeg trøster mig 
med, at der ved cellestraffen gøres hvad der kan gøres for 
forbryderne, og at dens kostbarhed dog er et tegn pA, at 
man nødig vil opgive dem, men at man ialfald vil forsøge 
pA at række dem en hjælpende blnd og i det længste holde 
dem borte fra det selskab, som ikke vil det gode, og som 
derfor mi. ende i strafanstalten, indtil den lukker sig for 
dem pA mange Ar. Men jeg foreholder ogal mig selv , at 
maffe-metoden er meget vigtig og at man ikke ubetinget 
ml økyde ansvaret fra sig, men stadig tænke og pønse pi., 
h·JOrledes man skal gribe arbejdet an, hvorledes man skal 
tnede op mod fangerne og i det hele styre fængslet. Kunde 
man da med frejdighed sige, at man har gjort , hvad man 

14 
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kande, si. fik man fort.sætte med at ud.si. den god esæd og 
i Wmodighed vente pl en god høet. Men der skal meget 
til at tilegne sig denne frejdighed, og derfor kan det ikke 
'Være anderledes, end at fangselamanden ml have sine mørke 
timer. 

Idet jeg her skal gi'Ve nogle oplyøninger om 'VOr tilbage
falds-procent, ml jeg gentage, hvad jeg tidligere i mine be
retninger bar gjort opmærksom pf., at jeg betragter og 
bMegner øom tilbagefald enhnr gentagelse af en kriminel 
forbrydelse (ikke politi-foneelse, f. u . betleri) uden hensyn 
til straffen , f. ex. om den kun lyder pf. simpelt fængøel, 
og uden hensyn til hvad angældende før er dømt for, medens 
i Sverige (ALIIQUISTS "La Buede" pagina 118) tilbagefald 
ikke regnes , med mindre det er en gentagelse af samme 
slags forbrydelse, for hvilken straf er udholdt, og man i 
England og Irland efter HoLTZDDOBD' kun noterer de 
tilbagefald, som åbenbare arig 'Ved en ny dom, lydende på 
,,penal øervitwde" (,,Kritiache Untenuchungen iiber die Grund
satze und Ergebniaee des iriacben Strafvolzuges", pag. 94). 

Tilbagefaldsprocenten i 'Vort fængsel beregnes først, nu 
mindst 3 Ar ere benglede efter de angaeldendes løeladelae. Den 
var i 1874, idetderaf 156 løsladtevar66tilbagefaldoe, 42.68 °lo 

1875 145 ,2 -, 28.97 °lo 
1876 156 58 -, 87.17 °lo 

1/ 11877-ID/177- 77 26 -, SS.77 °lo 
1/ 71877-I0/178- 180 71 39 . .U¾ 
1/71878-IO/ø79- 212 68 -, 32.08¾ 

Setter man i ovennævnte tidsrækker de før tilbagef&ldne 
ud af betragtning både som løsladte og tilbagefaldne; bliver 
procenten for 1874 31.00 

1875 18.25 
1876 29.92 

1fil877-IO/t77 - 29.17 
1/ 71877-ao/,78 - Sl.45 
1/71878-IO/a79- 22.58 

Det er ikke godt at sige, hvorfor resultatet for lret 
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1875 er sA ulige meget bedre end for de andre Ar, men man 
mi med ALIIQUIST i hans ovennævnte bog være enig i, at 
det ikke er fangebehandlingen alene , som her regulerer 
forholdet, men at det hele samfund er medvirkende. Det 
kommer an pA. mangfoldige omstændigheder, det kommer 
an pl, hvorledes de løsladte modtages og behandles, hvor
ledes tiderne ere, gode eller slette, men det kommer ogd. 
an pl, hrilke slags fanger det er, som løslades i vedkom
mende A.r. Jeg har ikke kunnet forklare n1ig grunden til 
de vwende tal i · de forskellige A.r, men jeg fremlægger 
dog resultaterne, fordi de bør kendes og fordi de ialfald 
bør kunne sammenholdes med resultaterne fra andre fæng
sler i vore nordiske lande. Jeg skal til slutning bemærke, 
at jeg med iver gransker efter tilbagefald · og at jeg ikke 
bliver stA.ende ved det simple faktum, at angældendes akter 
ikke ere rekrirerede. Jeg forfølger de løsladtes spor sA. 
langt jeg kan og jeg regner dem som tilbagefaldne, når de 
endelig ere dømte, hvad enten det er her i landet eller det 
f. ex. er i Sverige , fra hvilket land jeg stadig flr oplys
ninger fra kolleger, eller de f. ex. ere rømte fra arresterne. 
Anden mA.de at beregne tilbagefaldet på tilfredsstiller mig 
ikke. Hvorledes tilbagefaldet beregnes i Sverige og Dan
mark er mig forresten ubekendt, ligesom jeg heller ikke 
ved, hvorledes det beregnes ved de andre strafanstalter j 

mit eget land. For mig, og jeg tænker også for Tidsskriftets 
øvrige læsere, vilde det være meget interessant at se en ud
taleløe om denne ikke uvæsenlige materie. 

Jeg har en forkærlighed for de ikke tilbagefaldne, og den 
synes at være naturlig nok. Jeg har sA.ledes gennemgA.et A.rene 
1872-1882 for de benA.dedes vedkommende til undersøgelse 
a(, hvor mange der er af dem, som ikke ere tilbagefaldne. 
Resultatet er, at der af 61 benA.dede kun er 4 tilbagefaldne. 
De vare dømte: 

1 for falsk og tyveri 
1 for falsk og bedrageri 

26 for falsk 



7 for drab og fonøg derpA 
10 for tyveri 

1 for tyveri og mordbrand 
3 for . overfald 
3 for overtrædelse af øfartaloven 
1 for attenteret voldtagt 
3 for ildaplaetteløe 
1 for mened 
1 for røveri 
1 for evigagtig fallit 
1 for crim. beat. 

___!__!or bedrageri. 
61 

Af de tilbagefaldne vare S dømte for tyveri, 1 for drab og 

1 for tyveri og mordbrand. 
Fra 1 Maj 1879 til 1 Maj 1882 ud her en fange, eom 

var dømt for falsk. Han havde i nogen tid veret organist 
pA landet, havde købt 2 mål jord og eat op 2 bygninger, 
taxerede for 2600 spd., men kom i pengeknibe og ekrev 8' 
falske vexelobligationer. Ganske fri for at have drukket 
lidt var han ingenlunde. Men h&D ,ar en god mand, blød 
om hjertet og energiek i sit arbejde, brav og pluidelig som 
fan~e. Fra sit hjem skrev han i slutningen af forrige k 
et lykkeligt brev til mig, hvoraf jeg her altal citere lidt: 
.He1T Direktør! Undskyld mig, kære Direktør og Præst og 
Lærere og Overvagtmester og Vagtmeeter, samt alle mine 
foresatte, for at jeg ikke før har skrevet dem til, skønt jeg 
har daglig haft. dem i kærlig erindring, siden jeg forlod an
stalten, og det har ligget tungt pl mig, at jeg ikke før har 
skrevet og fortalt, hvorledes jeg blev modbget og hvordan 
det eiden har glet mig i alle henseender. Jeg gir al tilbage til 
1 Maj, den dag, atjeg forlod deres nænerelse i kødet, men 
ikke i And og daglig erindring, og for hvis kærlige ansi.gø 
at jeg ligesom endnu dagliø atlr. Jeg blev modtaget over 
min forventning af alle, jeg blev huden i visit til dem, som 
jeg aelv havde ølret, og blev modtagen, som jeg aldrig skulde 
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ba,e gjort noget ondt imod dem. Arbejde fik jeg strax, den 
fønte købmand jeg talte pf. væming til, af ham fik jeg det. 
Jeg vævede ikke mere end 2 væve for ham, for da kom 2 
malere og vilde have mig, og jeg blev med den ene til 
pintaehøjtiden og havde for hver dag 2 kroner. Efter pintøe 
fik jeg maling på min egen hånd , og det af en rig mand, 
nemlig en af dem, som jeg mest havde såret, han betroede 
mig udføreløen på sin maling, og jeg fik mig kontant ud
betalt og mere til, for da jeg havde været hjemme omtrent 
3 mlneder, købte jeg mig en ejendom, som ligger meget 
belejlig til for mig, så jeg har nu hus og hjem igen. Jeg 
bar t.il disse dage malet for omkring 600 kroner. Nu har 
jeg ligesom fabrikmæøøig begyndt vævning igen som mit 
sikreste vinterarbejde, og jeg kan ikke modtage al den 
vævning, jeg kan fl. Jeg væver, konen bommer og renner, 
og vor øøn OLB spoler i sine fristunder for skolen. Se så
ledes, mine kære foresatte, går jeg den mørke vinter imøde 
i al travlhed, medens mange andre måske kun ved af en 
dags arbejde. Hvem har jeg at takke derfor, først den 
hellige og treenige Gud, og derpå mine fængselsforesatte og 
medmennesker. Derfor aflægger jeg også her min hjerte
lige tak til dem, min kære Direktør og de øvrige foresatte, 
og jeg hlber• at de ikke ville blive trætte med at gøre godt 
imod hver en forloren søn, som de har haft, og dem, de 
bar, og dem, som kommer herefter. Ja mine tængseledage 
ere mig daglig til velsignelse , øA jeg ved nu hver morgen 
i hvis navn jeg begynder min gerning, og Herren er ikke 
heller langt borte med sin velsignelse. Når andre går på 
kroen, sidder jeg -hjemme hos mine og har det godt. - -" 

I 1876 hensad her på 4 måneder hver, tre matroser 
dømte for overtrædelse af søfartsloven. De to vare ameri
kanere, den ene hjemmehørende i New York, den anden 
i New Orleans. Den tredie var en Irlænder. Amerikanerne 
vare store, øtoute og intelligente sømænd. Irlænderen var 
noget ældre, syntes at være en sagtmodig mand og omtaltes 
al sine amerikanske kammerater som en glimrende sømand. 
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De opførte sig vel i fængslet, vare flittige og taknemlige 
over behandlingen her. Den 29 December 1876 tilskrev 
de mig fra New Orleans, hvorhen de vare rejste efter løs
ladelsen: ,.H. D. C., J. B. and J. M. L. to tbeir esteemed 
friend R. PllTusBN. Dear Sir! It ia witb great pleasure 
that we sit down to write you tboae few lines, boping they 
will find you proapering and enjoying tbe beat of bealtb. 
We wish you had a merry chriatmaa and happy new year. 
W e also wish many more of them to you. W e alao send 
our greeting to tbe cbaplain wishing him every good that 
be may deeire and a happy succeu to his Christian efforts 
towarde the unfortunate who are caet in his way. We also 
greet all the keepera who had to do witb ua thanking them 
for their kind conaideration towarda ua, especially tbe old 
gentleman, that rings tbat unceasing bell. We left Chri
stiania ae you know. - - - Having no more to øay at 
present we again thank you for your kindnesa to ua and 
remain youra aincerily. -

Den 21 Juli 18h tilskrev amerikaneren H. D. C. fra 
New York mig og berettede, at ban havde taget farvel med 
sin gamle ven Mc. L. - - ,.it seemed like leaving a brotber 
for he and I bad suffered a good deal together, bowever 
the beat of friende muøt part, especially old Wbales, so I 
bid him a kind good bye - - - I send you my kindeat 
regarda neve"r forgetting you nor your advice to trust in 
God of whom I had been to neglectful to my own sorrow 
having been to reckleøs and ungrateful. I send a greeting 
to tbe cbaplain boping he may have good health and reward 
for his kindneu to .the unfortunate. Your friend H. D. C." 

Jeg har en pakke fangebreve liggende for mig, men 
jeg ved ikke, om jeg tør citere mere af dem. Med h-vad 
jeg har citeret vil jeg kun pege pi. det særegne forhold, 
hvori man al let kommer til cellefanger, nAr der er noget 
ved dem. Man står jo jævnlig ansigt til ansigt med dem, 
man kender deres fald, læser deres breve, deler deres sorger, 
man giver dem ri.d, man irettesætter dem og korrigerer dem 



8' godt man kan, hvad under da, at man kommer dem vel 
8' n111r, som det kan lykkes at komme en fællesfange? Jeg 
har en ung løsladt pl Sandwichs Øeme, hvorhen han emi
grerte for nogle Ar siden, og hvor det gAr ham udmærket 
godt, idet han er arbejdsom og nøjsom og ikke hører blandt 
de malkontente landsmænd p1 øerne i det stille hav. Han 
skriver til mig af og til og siger, at jeg har v111ret som en 
fader mod ham. Jeg har en løsladt indbrudstyv her fra 
byen med et hårdt gemyt og et forbryderisk ansigt sejlende 
p1 Kina, Avstralien og Amerika med alle slags nationers 
fartøjer. Jeg læste engelsk med ham i fængslet og han 
sluttede øig til mig, medens han havde vanskeligt for at 
slutte øig til nogen anden og af og til var tilbøjelig til at 
brambolere med betjentene. I flere Ar har jeg fra de 
fj111rneate steder haft breve fra ham. Det lader til, at han 
ikke har nogen ,anden at skrive til, og jeg svarer ham altid. 
Fir jeg et brev fra Kina, ml jeg sende svaret til Sydney 
eller omnndt, thi han er altid på langtur. Han har flere 
gange s!Aet p1 den streng, at han vil komme hjem, men jeg. 
&arider ham det endnu p1 grund af tiderne, og han lyder 
mig altid. Han skriver åbent og frejdigt, gør sig ikke bedre 
end han er, og undertegner sig: dores taknemlige og under
danige tjener J. H. Men som sagt, det får være nok med 
cib.ter af løsladtes breve. 

Skyggesiderne ved cellesystemet ser jeg meget godt, 
men jeg tror også, at de ere lettere at opdage end de lyse 
sider. Disse støder man ikke tilfældig pl, man mA. opsøge 
dem og komme i en personlig rapport til dem. Her sidder 
for tiden en fange p1 2 Ar og 8 mlneder, dømt for 3die 
gangs tyveri efter opnået 18 års alder. Han har tidligere 
2 'gange siddet her. Han er 12 gange straffet for tyveri 
under kriminel lavalder og bar siddet 8 måneder i Christiania 
\ug\hua. Efter eget opgivende har han deauden 3 gange 
•æretatraff'et i Hambu~ for tyveri, sidste gang med 6 måneders 
geflngnisa, og i København med 4 slag rotting, idet han ud
gav sig for kun at være 17 år gammel. Han er født på 
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laudet i 1859, men hjemmehørende her i byen, bar rødligt 
strittende hlr, vilde, urolige øjne og er en u,orren Christiania
gut af værste slags. Fra tugthuset skrev Kaptein JBMSBH om 
ham: Han er en af de værste gutter, jeg har haft med at 
bestille. Han blev straffet mauge gange for disciplinærfor-
11eelser, blandt andet med 2 gange ordenlig prygl, som virkede 
mest på ham. Jeg tror, han havde forbryderærgerrighed, at 
han vilde vise, at intet frugtede på ham. Han er viat meget 
vanskøttet af forældrene, hvilket taler til hans undak7ldning. 
- Her i fængslet opførte ban sig heller ikke vel. Ved sidste 
indkomst i 1881 slog han sit vindue ud og ødelagde sit inven
tarium, men blev strax overmandet af en kæmpestærk vogter, 
som alene gik ind på ham og med Bine hå.rde hænder førte 
ham ind i varetægtecellen , hvor han senere blev dikteret 
vand- og brødstraf. Fra det øjeblik var hans mod brudt, 
men han vedblev dog at være mut og sur og var ingenlunde 
nogen behagelig fange at tilse. Han har imidlertid stor 
l11111elyøt og fandt navnlig behag i HBBBA 8TRATTOlfB bøger, 
som lærer SBIP skaffede ham. Lidt efter lidt er der kommen 
alvor over ham, ban erkender nu sit syndige, gudforladte 
liv og føler længsel efter at blive et bedre menneake. Den 
1 April sidstleden var han til alten i ,ort kapel*). Jeg 
bar aldrig i fængslet set en om,endelse komme Bl stille og 
ægte som hans. Der er blufærdighed over ham, nlr man 
taler med ham derom. For betjentene stir ban, tænker jeg, 
omtrent som den gamle, da han ikke bruger gudelige tale
måder og ikke fuldstændig kan aflægge sit utækkelige vøen, 
ja selv ligeover for mig er han noget forbeholden og ind
lader sig nødig med mig om religiøse materier. Jeg kan 
læse i hans ansigt de ord : Du bar ikke noget med det at 
bestille, det er præstens og lærerens sag, du er direkth. 
Men i vor samtale for resten sporer jeg fra hans side en 
mildere, blødere stemning. Han er nu et ganske andet 

*) lri1pektlonen1 værel■e, som er overladt til altergang, kooflrm•• 
\ioner og beeøg af fanger■ pf.rørende. 
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aenneake end før. Jeg vil rimeligvis komme til at løalade 
ham med godt blb. Han vil gå over til England for at 
tage hyre med en engelskmand, thi ban er viBBelig en meget 
filnk •mand. Der er fordoblet lya og }i,- i hans øjne, nlr 
han taler om, hYad der er at gøre ombord i en storm. Det 
er gamke 'rist cellelil·et, aom har bragt ham til omvendelae 
eller som har været det ydre middel dertil. I en fælleaan-
1talt vilde han næppe være kommen på alvorlige tanker. 

R.mninger spille i fængslerne en meget vigtig rolle. Man 
annnder ikke liden tid på at forebygge dem, men hvad 
man aå gør, hvor forsigtig man end er, aå er der altid til
bage et eller andet svagt punkt, aom fangerne have et skarpt 
øje for. Jeg kan godt huske, at jeg ved min indtrædelse 
i dette fængsel af den gamle betjening blev modtaget med 
den bemærkning, at det var umuligt at rømme herfra, men 
jeg havde ikke levet længe her, før jeg betog dem den tro, 
og bad dem paaee på, da jeg syntes, der var adskillige avage 
sider ved vor bevogtning, af hvilke den svageste var den, at 
man ikke havde nogen vagt i gårdene hverken dag eller nat, 
og det uagtet der mellem nordre og østre fængøelsfløj stod 
2 gamle træskure, tildela fyldte med planker og bord. Den 
7 Sepwmber 1862 klokken mellem 3 og 4 morgen indtraf 
den førøte rømning. Den blev udført af en ung svensker 
fra Dalaland, som havde Biddet her i 2 år og 8 måneder og 
aom plny indbragtes den 2. Juli 1862 på 3 år og 4 måneder 
for 3die gangs tfferi. Det var i de tider, da loven var 
ltnng, nu slipper den s1aga folk meget billigere og ganske 
riø alifor billi8', dem selv til liden nytte og samfundet til 
adakilligt beevm. Han ha,·de boret hul i cellens ydermur 
og ved hjælp af køjeremmene og snorene til 3 sauger firet sig 
ned fra 2den etage eller rettere 3die etage, når man regner 
balderetagen med. Med lethed brød han aig ind i et af 
trlll8kurene, udtog derfra et par bord og steg over ringmuren 
pl dens nordlige side, hvor den kun er 7 alen høj. På et 
meget sirligt afglattet og tilhøvlet bræt havde han med 
blJut og på godt nonk lkrevet følgende spydige brev: 
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lline Herrer! Det vil m&.ke forandre dem, at je1 r111111mer 

rra dette hellige ated, men det er ikke at undre, onr, siden det er 
en tyren til direktør, aom vil hcnke med niodakr■nket magt over 
en stakkel, oaling og vil indl■gge aig aelvroa boa højere vedkom
mende. Det er ikke andet end ■rgerrighed , aom driver ham til 
han, vilklrligbed, og ingenlunde fangernee forbedring og bedne. 
Thi var det fangen• vel, aom 1' ham pl hjerte, el Tilde baa ikke 
avare med bitterhed og foragt, nlr man talte til ham. Derfor l■ngea 
jeg ,lre efter at komme herfra, og nlr jeg ikke kan komme (herfra) 
pl nogen anden mlde end at rømme, al akal jeg dog forøge pi, 
hvad jeg kan; thi jeg bar nu bedet direktøren om at komme pl 
tngthnaet, men rorg■vea - Jeg blde f1il og i.Ue f1il rømme: jeg 
ttil fordi jeg akal sidde her i lange 81/, lr. Nir jeg t111nker pl at 
v■re her og langhungre ihjel, al aortner det for mine øjne. Dea 
mad, vi nu ff.r, kan jo ikke !dage, pl, men jeg er via pl, at inden 
en tid, vil direktøren atille det al, at man ikke flr (mad) mere end 
2 gange om dagen, ja endog kun l gang; thi ban synee, at fangerne 
bar det altfor godt her. Om al er, ~t fangerne bar det for godt, eom 
direkt,,ren mener, al kan direktøren vi11elig Il bytte med nogen af 

fangerne, jeg tror viat, at ingen af dem vil af,1' et aldaot tilbud, 
uden det ,kulde vmre al, at direktøren bar det samme med koR Ol 
andet mere. 

Jeg eagde, at jeg blde vil og ikke vil rømme. Hvad jlll{ vil 
rømme for, bar jeg omtalt pl den anden ,ide. Hvad jeg ikke vil 
rømme for er, at om jeg rømmer, el ml,ke de andre ,takkel, fanger 
bliver behandle\ med endnu atørre vilklrligbed, og det ør mig i 
1andhed ondt, om nogen r.nden ,kulde lide for min ekyld, men det 
flr direktøren have pl sit eget r.aavr.r, om ban behandler dem 
v■rre. 

Nu ja! bort, bort med dig, til Amerikas 1tore Utah, og ae hvad 
nordmændene be,tiller der! Ej 1kal jeg be1v111re hverken nordm111nd 
eller avenakcre mere. Fr.rvel alle1a111men I farvel Hr. Overvagtmeater 
og Undervagtmeaterl farvelallevogtere med kokken og1pie111eatereul 
farvel min laarer Cøs1nol'HBUJ1, ÅlfDBBUK og fremfor alt min l(Ullle 
gode Moøø■ø I fr.rvel kære Hr. Doktor I de er den 1nille■te af dem 
allceammen. farvel Hr. Pastor! farvel Hr. Direktør! vi ,es igen onten 
i himlen eller i helvede, hvilket 1id1te 1ted dog er gy1cligt gensyn, 
men dog nl det ■ikreate møde; thi der skal alle tyrann<"r og ugude
lige 1mlher1kere møde,. Farvel alleeammen ! 

Den 17 November 1862 indbragtes han igen efterat ,an 
greben pl sit hjemsted. Jeg havde nemlig averteret også i 
svenske aTiøer om rømningen. Senere var der i alt vaea-
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ligt intet at bemærke ved ham. Han syntes at være en 
foralagen person, havde udmærkede evner og blev i fængslet 
meget duelig både som 1medker og væver. Hvis han lever, 
Bidder ban rimeligvis fast et eller andet sted, da han sA. 
mig ud t.il at ville fortøætte pf. tyvevejen. Det skulde være 
intereaøant at fl spor pA ham, ligesom man mange gange griber 
lig selv i at tænke over, hvad der bliver af de mange hAb
lne stakler, som ikke synes at høre hjemme pA noget andet 
sted end i fængslerne. Han var født den SOte Marts 1840. 
Hans specialitet var at stjæle pA lofte. 

Den 2den rømning blev udført 2den Juli 1869 af en 
Sdie gangs tyv, som den 7de Marts 1869 indbragtes pA 2 
h, efterat han tidligere havde siddet her i 8 Ar og 8 må
neder. Han havde smA evner og tungt for sig i det hele, 
men han var villig til det yderste og disciplinær i enhver 
henseende. Det var ikke muligt at lære ham noget håndværk, 
men til alt groft arbejde i gå.rdene var han flink og utrættelig. 
Uagtet han tidligere en gang havde rømt fra Gjøvig distriktø
fængael, havde man tillid til ham, da han var af dem, som 
aldrig klagede, aldrig bad om noget, men syntes altid at 
'1111'8 tilfreds med statue quo. Den nævnte dag kl li morgen 
(fangerne stod pl. den tid op kl. r, morgen om sommeren) 
blev han sluppen ud i gården til jordarbejde i nærheden af 
atrAlerne, hvor man senere hen på dagen ikke kunde have 
nogen fauge arbejdende på grund af luftningen. Man havde 
nemlig endnu ikke flet fast vagt i gårdene om dagen, medens 
nattevagten da blev sluppen ind pA den tid fangerne stod op, 
dog aåledeø, at han fra altanerne skulde føre opsigt med 
gårdene. Kl. 5.20 ringte en fange pA sin klokke og meldte, 
at en fange var rømt over nordre ringmur. Man satte strax 
efter ham, men det lykkedes ikke at indhente ham. Han 
nr også kommen ind i et af træskurene , hvor han strax 
fandt, hvad han tiltrængte for at komme over den lave ring
mur. Den 12 Juli samme Ar blev han atter indbragt efterat 
,aere pAgreben i østre Totens Alminding, hvor han havde 
forstukket sig i ako,ene og ført et meget kummerligt liv. 
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Han var afmagret og forkommet, tog sin straf for rømningen 
med ro og vedblev at være den samme tålmodige, medgørlige 
fange som tidligere. Den 7de Oktober 1871 indbragtes 
han atter pA 3 Ar og 4 måneder for 4de gangs tyveri (groft 
og simpelt). Denne gang opførte ban sig ogal godt, var flittig 
og fordringsløs og blev endogaA. anvendt som fyrbøder, men 
den 20de Maj 1876 blev han for mord og røveri af højesteret 
med 4 mod 3 stemmer ilagt strafarbejde pl livstid, medens 
de underordnede retter dømte ham fra livet. Han sidder 
nu i Tbrondhjems tugthus, hvor jeg er via pl, at ban op
fører sig vel. Denne fange er en af dem, jeg tænker p§., 
nf.r jeg opstiller den sætning, at gentaget cellestraf aløYer. 
Mord er vist en forbrydelse, som ikke sjælden begAa af sløve 
mennesker. De tænke ikke over, hvad de gør, de have ingen 
samvittighed, over hele tilværelsen ligger der for dem et 
tågeslør, derfor kunne de ogal berøve et medmenneske liYet, 
når de ikke på anden måde kunne komme i besiddelse af 
sine ønskers mål. Angældende havde røvet en 36 Ar gammel 
pige på landevejen og frataget hende 90 skilling. Da hun 
værgede for sig, tog han hende og kastede hende mod en 
stenrøs med så stor voldsomhed, at hun sA. livløs ud. Han 
tog derpl med begge hænder store stene og kastede pf. 
hende, "thi ban kl.ande jo ikke lade hende ligge og pines 
natten over". 

Den l7de Juni 1873 rømte den Sdie fange. Denne 
rømning er værre end den 2den og er en skandale for 
fængslet, men da det nu er 10 lr siden, vil jeg fortælle om 
den. Den udførtes af en fange, som den 18de Marts 1872 
indbragtes pl 3 lr og 4 måneder for 4de gangs tyveri (groft 
og simpelt), efterat han tidligere havde siddet her i 6 må
neder. Han var doven, uduelig til alt slags arbejde, rf. og 

aA. forbryderisk ud. Han blev gentagende straffet for doven
skab og korrespondance med medfanger, hvoraf fremgik, at 
ban agtede bA,,.le at stjæle og røve, når ban atter kom i 
frihed. Han begyndte derhos efter min mening at simulere 
sygdom, det hedte sig, at han var ne"øs, og ved enkelte 



lejligheder ytrede den da1'&'8Dde fængeelslage sit misnøje 
med, at jeg straffede ham. En morgen havde han i straf
cellen med et stykke jern, som han pf. en ubegribelig mlde 
,ar kommen i beøiddeløe af, skåret over en af pallieaderne, 
IOID n.re anbragte mod ydermuren, og var krøbet bag dem. 
Hu Tilde ikke komme frem, og man kunde heller ikke tage 
ham med magt. Da intet andet middel stod til ens ridig
hed, skruede man brandslangen pl. en vandkran og øprøjtede 
pi ham. Han kom ogaf. frem vld som en mus og bad vakkert 
for sig. Men han vedblev at være doven og nervøs, hvor
for jeg satte ham ned i varetægtloellen og plbød ham der 
å pille 80 pd. drev. Det gik amf.t, idet han kun pillede 
et par lod om dagen. Den 16de Juni gik jeg ned til ham 
og bad ham rappe sig lidt, da jeg ellera mf.tte tage skeen 
i den anden hf.Ild. Næste morgen mellem 6 og 7 rømte 
ban. Han udførte rømningen på følgende geniale mlde: 
PaliaadelAaen fik han skruet op. Dønpejlet•) i vardøren uden
for skar han ud, ind i modtagelsesafdelingen trængte han 
Yed med en spiger at dirke op llaen. Her fandt han en 
civil dragt, som tilhørte en nylig indkommen fange og som 
endnu ikke var bleven bragt op pf. klædealoftel Denne 
dragt iførte ban sig. Han fandt ligeledes blæk , pen og 
papir, og skrev pf. et afrevet atykke det ord "løaladu". Med 
spigeren åbnede ban nu hovedindgangsdøren, gik ganske roligt 
ned til portneren, ringede pf. og fremviste sit falske løøladel
eeapu. Nu kommer skandalen, hvorover jeg dog håber, at 
glemaelens mos vil voxe, da hin tids portner forlænget bar 
forladt ængaleta t.jeneate og sidder i anden hæderlig virk
aombed, medens den nuværende portner ikke slipper en flue 
ud, med mindre den har sine dokumenter i den nøjagtigate 
orden. Portneren studser over pasaet, men lukker fangen 
ud og glr derpll op i fængslet for at børe, b,orledeø sagen 
haanger sammen. Fangen oppebiede naturligvis ikke reaul-

-J Strafl'ecellerne ere ■enere ombyggede og for■ynede med jern• 
bealAede døre og rierke aklder. Man kt.ater altid brønden til, 
nlr banaet cir druknet. 
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tatet, men strøg sin vej og blev borte. D_en 1 Ode December 
1873 sendte Flekkefjords politimester mig et fotografi af en 
arrestant, som strax blev genkendt som angældende. Han 
vilde imidlertid ikke vedgå sit navn, hvorfor vagtmesteren 
ved juletider måtte rejse derhen og genkende ham. 
Den 29de Januar 1874 indbragtes ban atter til fængslet, 
men vilde fremdeles ikke være rømningmnanden. Han bad 
imidlertid om underklæder, og da jeg spurgte ham, om han 
havde haft underklæder forrige gang, svarede ban: ja. V ed 
Flekkefjords bytinga dom af 30te Januar 1874 blev ban for 
5te gangs groft og simpelt tyveri ilagt 7 Ara strafarbejde 
og den 14de Marta næstefter blev han beordret indaat i 
Akershus fæstnings strafanstalt, hvorfra ban dog rømte den 
30te Oktober. Men ban blev atter pågreben og sidder nu 
vel fonaret vil jeg håbe i Throndhjems tugthus. 

Den 9de August 1875 indtraf den 4de og vil jeg hf.be 
i min tid den sidste rømning. Thi rømninger ere meget 
ubehagelige. Jeg glemmer aldrig den første rømning. Det 
var en Søndag morgen og vi indrettede det a11edes, at en 
pålidelig fange, som var flink murer, murede hullet til, 
medens de andre fanger vare i kirken. Men hullet i celle
muren med den nedhængende · hale gav det hele fængsel for 
mig et så svagt og upålideligt udseende, at jeg på længe 
ikke forvandt det indtryk. Den 4de rømningamand var en 
Kriatiania-tyv, som for 2den gangs brøde indbragtes den 
24de Februar 1875 pl 1 Ar og 4 mA.neder. Vi havde den 
gang meget at beatille i fængslet og navnlig vare maleme 
optagne. Træskuret i gården akulde males, og for at apare 
malerne satte ovenagimesteren (jeg var i udlandet) an
gældende ned til dette arbejde ud pA. eftermiddagen. Da 
maskinmesteren kl 51/ 1 akulde tage ham ind, var han rømt. 
Han havde brækket op døren til det ulyksalige træakur og 
fundet en liden stige, hvormed han hjalp sig over nordre 
ringmur. Ovenagtmesteren, som naturligvia stru: fik melding 
om det passerede, gjorde imidlertid sit fejltrin godt igen. 
H~n sprang ind på mit kontor, slog op protokollen, hvor 



han -ridste jeg havde mine nøjagtige notitøer om fangerne, 
og ~ der, at forældrene boede i Lakkegaden 6(. Did 
liegaT han sig nu med hurtige skridt. I beøYndelsen 
Tilde moderen ikke Tide nogen besked Oll sønnen, men da 
Offl'Tagtmeøteren ikke gav aig hermed, rykkede hun endelig 
lid med, at hun netop havde flet bud fra ham, og at han 
befandt sig i nærheden, hvor han forgæves havde søgt efter 
lin kareate. Ovenaøt.mesteren ilte nu derhen, greb aagæl
dende og indsatte ham kl. 71l1 i fængelet igjen. Fangen 
havde antagelig været borte i 11I I time. Grunden til røm
ningen var ærgrelse over, at man ikke vilde lade ham tale 
med sin kæreste , idet man havde grund til at tro, at det 
bn var et løst forhold mellem dem. 

Jeg bar ovenluevet nænærende afhandling "oellesyate
meL" , medens den Vlllllflnlig kun meddeler detailler fra mit 
eget celle&engøl. Jeg forandrer imidlertid ikke ovenkriften, 
thi meningen med diøse linier er væsenlig den, at kaste et 
IJB oTer systemet i det hele. Jeg tror pA. dette system og 
mener, at det har en fremtid for lig, derfor vil jeg også 
• gerne henlede opmærksomheden derpå. Dets kostbarhed 
er jo en ubehagelighed, men jeg tænker altid pA de smukke 
ord, aom en dansk fængselspræst en gang fremkom med : 
man må ikke glemme, at det er de syge børn i familien, 
aom koste mest. Og jeg bar endnu den anskuelse, at et 
cellefængsel for at være, hvad det bør være, tiltrænger en 
liden fælleaanatalt ved siden af sig til optagelse af de fanger, 
aom ikke tåle ensomheden, men en sA.dan tilbygning vilde 
jo gøre cellefængslet endnu kostbarere, og derfor peger jeg 
kun hen derpA. Jeg tror, at cellefængslet grundigere kan 
omvende en fange end fællesfængslet. Den bedste oplys
ning giTer man derfor ved at fortælle om de virkelig for
bedrede fanger. Emnet er meget lokkende, men vidtløftigt. 
8m fortalte i dette øjeblik om en voldemand, som for 
nogen tid siden havde siddet her i fængslet, og som i sin 
hjembygd Odakn, hvor SKIP nylig har været, blev udpeget 
IOm et ganøke mærkelig omvendt og nu fredeligt menneekc. 



Er min pi.stand rigtig, at cellen formår mere end selv det 
mest kontrolerede fælleBBkab mellem fangerne, aA bør en 
stor tilbagefaldsprocent som vor nuværende ikke ,·irke af
skrækkende. Jeg mener, at den mangedobbelt opYejes ar 
de gode resultater, som man har, idet jeg ikke nokaom 
kan udhæ,·e, at der gives mange gode fanger med godt 
trind, hvem det gælder at bevare for videre fordæ"elae og 
at føre hen på de rette veje. Men cellefængslet tiltrænger 
i mange henseender, hvilket jo er anerkendt, dygtigere be
tjening og personale end fælleafængslet, og det er ikke let 
at opdrive. Vor førstelærer SBIP, som nu er udnævnt til 
sognepræst og snart skal forlade os , har været en aådan 
ægte fængselsmand, som særlig har egnet sig for cellefæng
slet. Han har haft stor kærlighed til sin gerning og har 
været elsket og agtet af fangerne i en sjælden høj grad. 
Han har forstået , at det i et cellefængsel gælder at lære 
fangerne tilbunds at kende og at individualisere. For at 
komme til denne kundskab har han ikke skyet nogen meje 
og anvendt langt mere tid på sin gerning end der kunde 
forlanges ar ham. Så længe fængslet står, vil han blive 
erindret indenfor disae mure. 

Da TidBSkriftets redaktion i nærværende årgang har ind
taget fængslets dagsorden, som senere har undergået en del 
forandringer, og fangernes klasseinddeling, som fra lste 
Maj dette Ar også er bleven forandret, indtages her den nu
værende dagsorden og den nye klasseinddeling. 

DagsordeI\. 
Fangerne atl op om morgenen kl. 6l . hYorpl de ordne og 

,ammenrolle aine bæng,-køjer. 
Kl. lll til 6 rengøre fangerne sine celler, vaske hænder og anligt 

og kæmme ait hlr. 
Kl. 6 begynde fangerne ait arbejde i cellerne. 
Kl. 61 komme øamtlige betjente oodtageo ove"agtme1kreo, 

vrerk1me1teren og ma,kinmeateren Vagtmesteren glr hjem, efterat 
bue ligget i føeogalet om natt~n. 



n 61 ,rt'ee fangerne froko1t, hvorpl betjentene, med nndagelse 
af verksaesisteuteu, sygevogteren, badet og en af køkk('llbetjentene 
gl lljm til frolrort 

Kl 7 komme Yagtmeeteren, v11rk1meeteren og mukinmeeteren. 

KL 71 komme de betjente, som have været hjemme til frokost. 
Vierk■urietentcu, eygevogteren, budet og køkkenbetjentene gl hjem 
or møde atter frem kl 8. 

KL 7l (om Yintereu, nir det blinr tiletr11kkelig ly■t) bringes 
de fønte partier af fangerne til bev11gel1e i fri luft. Omskiftning 
lker 11:rer halve time. indtil eamtlige fanger have Y■ret ude. 

n 71 tilee afdeliugebetjentene fangerne i deree celler, hnr i ein 
bmigtuing, og afgin rapport til overvagtmesteren kl. 9. I løbet af 
dagen riritel't!I cellerne grundigt, navnlig ydermuren, vinduet og døren. 

n 8kommer onrvagtmeateren. Vagtmeateren gir hjem til fro• 
ko■t og nuder tilbage kl. Sj. 

Kl. 8 (om Yinteren, nlr det bliver tiløtrekkelig lyet) begynder 
1kolea og murer I 8 timer (i den mørke■te lr■tid knn i 2 timer). 

il 9 afgiYer onrvagtmeeteren ■in og vagtmeeterene rapport til 
direktimn. 

Kl. 9-11 er der adgang til at samtale med fangerne for dem, 
- dertil han erholdt direktørena tilladelae, 

Kl. li uddele■ middagemaden til fangerøe, bYorefter ngtm e■teren 
og betjentene gl ltjem til middag. 

il 12-1 er der med direktøren■ tilladelle adgang forfremmede 
til ai beae f■ag■let. 

i.I. 11-11 er fangerne■ b't'ile- og læeetid. 
KL li-1 beYogte■ f11ng1let afonrvagtme■teren, v11rk1me1teren, 

■11kinme1teren og kokken. Nlr lejlighed dertil givea, forretter budet 
tjenene ,om portner, meden• denne 1pi1er middag. 

KJ. 1 komme ngtme■teren og badet. Overvagtme■teren og kokken 
gi hjem. 

KL 1-11 bevogte■ f11ng1let af nctme■teren, værkamesteren, 
lllllkinme■teren 01 budet. 

IL 1-11 udtage■ fangerne• euppekoppe og bringe• til bejae• 
■■■kinen. 

KL Il komme betjentene, hvorefter værkemeateren, ma1kinme· 
lterea og budet p hjem til middag. Fangerne, luftning fortsætte, . 

i.L :ill kommer kokken. 
Kl 8 komme offl'V.,im..teren., værbme■teren, mukinme■teren 

og badet 
KL 8-➔ er ftgtllleaterea fri. 
XI. 8 gi't'e1 fangerne aftenamad. 

111 
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Kl. 6: gl de 3 betjente, der ■luille forrette natteva,t i fllng■let., 
~em og fremmøde igen kl. 6l, 

Kl. 6:-6~ Ti1itere1 Cæng1let■ lrjeldere af vedkommende Ta,iimeeter. 
Kl. 6l begynde fangerne at arbe-jde ef\er aften,mf.Jtidet. Arbej

det ophører Id 7f. Alle hverdage før en helligdag ophøre1 dog med 
arbejdet kl. 6. 

Kl. 6 dobbeltll■e1 celledørene af afdelinpbetjentene. 

Kl. 6l 1ættes na,teTagten, og de ønige betjente forlade fængalet, 
enerat have afgivet rapport og nøgler til ovenagtmøteren. HoTed• 
indgangen afllle,: 

Kl. 1:-Sl bringer vedkommende vagtmelter de af fæ11g1letl 
nøgler, ■om om dagen bero bo■ portneren, tilbage til fængilet, hTor 
de indllaes i. nøglekal.en. Nattenp:t.en inspicere■• 

Kl. Sl møder Ilte natten!gter og tager po■t i centralhallen, 
medens nattevagten glr omkring til fangerne. 

Kl- s: i tid■rnmmet fra Ilte Mt,j til 3Jte Angut og 81 i tidl
rnmmet fra l■te September til 80te April gins fangerne 1ignal til 
køjing. De betjente, der have nattengt, gl derpl om til fangerne 
oplnkke lugerne, forvi11e sig, om fangerne have lagt sig, og slukke 
ga■en i cellerne. 2den vagt pr tiløeng1. Derefter glr den, der har 
tredie vagt, en rnnde omkring fæng1el1bygningerne (om Tintoren 
blandt andet for at efter■e , om guen onralt er 1hlkk~). Ilte vagt 
begiver ■ig til vagtøtnen for at hente dbnene, meden, 3die va,t er 
til,tede i oeatralballen til kl 9. 

Kl. 9 møder 2den natt.evægter og glr tilseng1 i det ham anTilte 
rum. l■te vagt møder frem i centralhallen. 8die vaat glr til■eng" 

Mellem 9-10 indfinder ndkommende Ta,iimelter lig, forhører 
sig, om alt er i orden og g r til■eng■• 

Kl, 12 midnat aftø■e■ Ilte vagt af liden vagt. 
Kl 11 nat aftø■es l■te natteTægter af 2den nattevaegter. 
Kl 8 nat aftø■eø 2den ngt af 8die vagt. 

Kl 51 morgen øtl lste og 2den vagt op og begive sig ind i fængilet, 
hvor de tage post hver pl øit galleri. Vagten pl Idet gw.lleri til· 
kalder kl . 6 betjentene ...ed at rinl(e med tlrnklokbn. Signalet gen· 
tagr.ø 20 minutter efter. 2den nattevægter glr ind kl. 61-

Kl. ol (i den mørke lratid) tændes gu i celJerne nd nattevagten. 

8ft. ,,g ølllpap. 

Fangerne ■tl op Id. 61/1 morgen og gin• frokon kl. 'I. 
Betjentene (remmøde kl. 7 morgen og gl ~em kl. 6 aften. 
Den tjen1tgørende vagtmester fremmøder kl. 9-formiddag. 
Om formiddagen holdet 111d1tjenene. 
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Der indrømme, fangerne ,i megen bevægelse i fri luft, som 
olllllandighederne tilla'1e, 

Kl 4 gl de 8 betjente, der skulle forrette nattevagt i fængslet, 
hjem og fremmøde igen kl. 52. 

Om helligdagene kunne øl mange betjente permitteres, som 
direktøren tror at kunne undvære fra tjenesten. 

Fangernes klasseinddeling. 

Faugerne inddeles i 5 klasser. 
Oprykning i en højere klasse finder ikke sted, med mindre fangen 

i enhver henseende opfører sig vel og er flittig. 

P,r,te klllle. 
1. Korteste ophold ordenligviø 2 mineder. For fanger, som tid-

ligere have hensiddet i fængslet, 4 mineder. 
2. Fangen undervises, men ikke udenfor cellen. 
8. Fangen tilstedes ikke bøger fra bogsamlingen, men k&n få tavle. 
'- Fangen kan ekrive og modtage 1 brev. 
5. Straffes fangen for en i fængslet heglet forøoelse, forlængea op

holdet i klaHen med 1 mlned. 

A"en kluøe. 
1. Korteete ophold ordenligvis 4 mineder. 
2. Fangen k&n undervise, pi skole 
3. Fangen kan tilstedes 1 bog fra bogsamlingen hver 2den uge. 
4. Fangen kan skriH og modtage 1 brev hver 2den mlned og 

ligeledes modtage besøg hver 2den måned. 
6. Fangen kan tilstedes billeder af familien og med direktørens 

nærmere tilladelse 'fisse nyttige og gavnlige genetande udenfor 
de reglementerede. 

6. Straffes fangen, nedsættes han i lste kla81e og kan ikko rykke 
op i 2den klasse før 1 mlned efter strafJens afsoning. 

TrMJe kløe. 
I. Korteste ophold ordenligvi, 8 mineder. 
2. Fangen kan undervises på øangekole og gives salmodikon om 

helligdagene. 
S. Fangen kan tilstedes 2 bøger fra bogsamlingen hver 2den uge 
4. Fangen kan erholde 1krivebog om helligdagene. 
5. Fangen kan anvendeø til indvendigt Rrbejde udenfor cellen. 
6. Fangen give, smør for smult. · 

15* 



7. Fangen kan daglig til■tedea 1,6 om tobak. 
8. Fangen kan ekrive og modtage 1 brev hver 6te uge og mod

tage besøg hver 2den måned. 
9. Straft'ee fangen, ned1ætte1 han i en lavere kla■ae. Ved god op

før■el kan han eft.er 1 måned• ophold i late og t mlneden i 2den 
klasse atter gøre sig fortjent til at rykke op i 8die kla■ae. 

Pjerie kl .... 
1. Korte■te ophold ordenligvi■ 1 år. 
2. Fangen kan gives ■almodikon og■l om hnrdagene. 
a. Fangen kan Hd forefaldende lejlighed anHndeø til arbejde i 

fri luft pl glrd1plad1ene indenfor ringmuren. 
4. Fangen kan daglig tilatedee 8 cm. tobak. 
5. Fangen kan 1krive og modtage 1 brev hver 6te uge og lige sl 

ofte modtage beeøg. 
6, Straft'ee fangen, nedsættes han i lavere kla■■e. Ved god op

før.el kan han efter 1 mlnede ophold i late, 2 mlneder■ ophold 
i 2den og 8 måneder, ophold i 8die kla■se atter gøre ■ig for
tjent til at rykke op i 4de kla11e. 

Je111te klule. 
1. Fangen kan til■tedes 1krivebog ogsl om hverdagene. 
2. Fangen kan ■krive og modtage 1 brev hver mlned og ligeal 

ofte modtage besøg. 
8. Fangen tilstede■ at bære 1kæg. 
4. Fangen gives 20 gram ost til frokoet. 
6. Straft'es fangen, neds111ttea han i lavere klaue. Ved 1tod op• 

før■ el kan han efter I måned■ ophold i l■te, 2 mb.eden op
hold i 2den , 8 mlneder■ ophold i 8die og 4 måneder■ ophold 
i 4de kla■ se atter gøre sig fortjent til at rykke op i 6y 

kla11e, 

Ligeledes aftrykker jeg de nylig udfærdigede inøtruer 
for rnre 3 lærere, da ogaA de kaste noget lya oTer arbejde\ 
i cellefængslet. 

Instrux 
for Bodafængølet.s førstelærer. 

(Udfærdiget af justitsdepartementet den 18de April 1888). 

§ 1. 

Førstelæreren har ■om ein nærmeste foreøatte ■trafanstalten, 

præ■t, men er forøvrigt bestyreren underordnot i alt, der vedkommer 



bua tjelleat.e 'fed ■tral'uetalten. Fonlvidt ban tillige er klokker, 
dår han med hen■yn til eine forretninger som af.dan under de gejst
lige autoriteter. 

§2. 

Ban har at gøre sig bekendt med og nøje at iagttage alle alvel 
for undeni■ningen som for ■trafanstaltens disciplin og orden og for 
fangebehandlingen gældende eller af han, foresatte givne be,tem
melaer. 

§ 8, 

Føratelærerens gerning. 

L Ban har at undeniøe indtil 12 timer ugenlig pA økolen i religion 
og modenmll, øamt om forlange■ ogal i andre fag, - alt efter 
præsten, mærmere bestemmelse. -

b. Ban bringer hnr fange ved indkomsten de bestemte cellebøger 
og ginr ham fornøden besked om deres brug og behandling. 
Ban henter bøgerne bos hver range dagen før løsladelsen, lader 
dem gennemse af bogrevisoren og afgiver i tilfælde af dereø 
beskadigelse ,tru meldin'g herom til bestyreren. 

c. Han har at prne hnr indkommende og ndglende fange i 
kri■tendomøkundøkab, læøning og økrivning. Udfaldet af exami• 
nationen meddeles be■tyreren. 

cl Han har at føre sænkilt tilsyn med fangerne i nordre fløj, bjælpb 
dem med at skrive deres br~ve og ansøgninger, hnr Mandag 
gennemse deres skrinbøger og uddele til dem bøger af bog· 
samlingen. 

e. Ban skal være tilstede i det agenlige fællesmøde af fængaleta 
fa.nktionærer. 

r. Ban fører tiløyn med, at fangerne behandler sine bøger orden• 
lig. Specielt bar ban nd ldaøaeopftytningen, ho■ de fanger, 
der ekal op i 3die, 4de og lite klaase, at hente cellebøgerne og 
bringe dem til revisoren til gennemsyn. I tilfælde af beskadigelse 
eller makulering meddele■ dette pl det ugenlige fælleemøde. 

g. Ban prædiker for præsten 1 gang hver mlned, 2 gange i de · 
mAneder, i hvilke der falde store højtider. I tilfælde af præøtens 
kortvarige forfald onrtager han slvidt muligt dennes gerning. 

b. Ban fører præøtena hovedbog over fangerne, i hvilken der ■bl 
være en rubrik om fangens forhold pA skolen, hvori føntelærer 
kan indføre sine bemærkninger. Ban udøkriver den ugenlige 
klaueliate og marksliste (for■iividt denne er i brug) og fører de 
to i den anledning anakalfede protokoller. - Ban fører en for
tegnelse over de fa.uger, der er pl skolen, og hvilke timer der 
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tildeles dem, samt udfærdiger ngeulig en ekole■eddel onr af. 
og tilgaug pl skolt>n. Det er føretelærer, der med samtykke af 
præsten og bestyreren fordeler fangerne pl de forekellige ekole• 
partier. Han har at bistl præaten med bogudllnet og med at 
holde katalogen i orden. 

i. Hvad tid han ellers mltte Il tilovers, anvendes efter bedete 
skøn til fangebesøg. 

§ 4. 

Han fører en dagbog, hvori angives ,Avidt muligt, hvad tid der 
daglig er anvendt i fængslet& tjeneete, og hvortil den er benyttet. 
Denne dagbog skal sAveløom de øvrige bøger, &,ratelærer har at 
føre, nlreomheløt pl forlangende fremlægges for bestyrer og præst 
samt for ,trafanstaltens overordnede. 

§ 5. 
Læreren ml ikke under nogen omatændighed befatte eig med 

øjæleeørgergerningen uden efter specielt aamrld med præøten, eller 
affordre nogen fange økriftemll eller tilstlelae, og ej heller modtage 
skriftemll, der skulle hemmeligholde■ for præ■ten. 

§ 6. 

Gør en fange sig under underYi■niugen eller iøvrigt ligeover 
for læreren økyldig i nogen uorden, trods, dovenakab eller deslige, 
skal læreren foruden at underrette præsten derom anmelde øageu for 
beetyreren, for hvem han ogøl har at anmelde de diaciplinære for• 
seelaer, øom mitte komme til han, kundøkab. 

§7. 
For hvert lr har førøtelæreren inden den derfor beetemte lid og 

efter de regler, øom er eller mltte blive bestemte, til præsten at af. 
give beretning om sin og sine medlæreres virksomhed 

§ 8. 

Vil læreren overtage fast lønnet bierhverY, økal han forud an· 
melde dette for beslyrt•r og præst. Finde di11e, at hvervet ikke hen· 
sigtemæHigen lader sig forene med lærerstillingen, ml læreren ikke 
overtage det, med mindre han dertil erholder eamtykke af ju■litø· 
departementet, hvi1 afgøreløe af spørgsmålet på lærerens forlangende 
bliver 'at indhente. 

§ 9. 

Hans ferier ved de store højtider falde sammen med de for 
almuekolen gældende. Udstrækningen af sommerferierne, der dog 
ikke ml være mindre t>nd 3 uger, beetemmes af bestyreren efter 
indstilling derom af præsten. Rcjeer han bort i ferietiden, beeør,:eø 
hans uopsættelige forretninger afanden- eller tredielærer, hvem lian 
under eamme om1tændi1theder yder lignende bistand. -
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Instrux 
for ande_nlæreren og tredielæreren ved Bodsfængslet. 

(Udfærdiget af jnatitadepartementet den 18de April 1883). 

§1. 

De bar ■om aine nærmeste fore■atte anøtaltens førstt>lrercr og 
pne■t, men er forøvrigt be■tyroren underordnede i alt, hva1l der 
udkommer dere, tjeneate ved atrafanatalten. I sin atilling øom 
organiat og klokker ,tlr de under de gej■tlige autoriteter. 

§ 2. 

De bar at gøre aig bekendte med og nøje at iagttage alle såvel 
for unde"ianingen øom for strafanstalten■ disciplin og orden og 
for fangebehandlingen gældende eller af dere■ foreøatte givne be-
1temmel1er. 

§ a. 
De bar hver at undervise 4 timer daglig, a timer på cell,•rne, 

1 time på skolen. SAlænge kun et skolevære!øc haves, undervise■ 8/ 
time pl cellerne. I den tid af året, da skoletimen kl. 8-9 må ind-
1tille1 pl grund af mørke, anvendes også den til celleondervisning. 
De bar efter præøtenø nærmere bestemmelse at undervise i religion, 
la■niDg, regning og ■krivning; i tilfælde og■å i andre fag. 

§ •. 

Andenlæreren har at føre det nærmere tilsyn med fangerne i 
øøndre fløj, trediel1Preren med fangerne i østre fløj. De har i så 
hen1cende at hjælpe fangerne med at akrivo drrcs breve og an■øg• 
ninger, hver Mandag at gennemae deres skrivebøger og til de be-
1temte tider at nddele bøger til dem af bog■amliogen. -

§ 6. 

De ■kal være t.iløtede ved det ugenlige fælleamøde af fæng1let1 
fnnktion11rer. 

§ 6. 
De fører tilsyn med, at de dem underlagte fanger ht'handler 

line bøger ordenlig. Specielt har de ved fangernes overflyttelse i 2den 
kluse at hente cellebøgerne til gennemsyn og i tilfælde af beøkadigeløe 
at afgin melding på det ugenlige f11lleømøde. 

§7. 

Andenlærer forretter som klokker, tredie lærer er organiat og 
11&11glærrr; han boldt>r ■angakole 1 time ngenlig. Forsf.vidt nogen 
af di11e lærere dertil er i■taud. akal de i fornødne tilfælde f'Dllgere 
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10m tolk for lappi,ke og hmn,ke fanger. ,om mltte være i 
anøtalten. 

§ s. 
De fører en dagbog, hvori dere1 cellebe1øg og den dertil an• 

vendte tid anføre■• Denne forevi■ee ugenlig førstelæreren, der i til
fæ Ide af for1ømmel1e afgiver meddelelse til prmøten. 

§ 9. 

Lærerne ml ikke under nogen om■tmndighed befattte aig med 
1jæle1ørgergerniogen uden efter 1pecielt aamrld med prl!den eller 
affordre nogen fange skriftemll eller til■tleløe, og ej heller modta,e 
økriftemll, der skalle hemmeligholde■ for præsten. Komme ■krifte· 
mll■hemmeligbeder pl grund af dere1 1tilling til dere1 kand■bb 
(jfr. § 7 1idate pa11u1) er de forpligtet til ligeover for alle ved
kommende i lighed med præsten at bevare ■ldanne i fuld1tendig 
tavahed. 

§ 10. 

Gør en fange sig under undervi1ningen eller iøvrigt ligeover for 
læreren skyldig i nogen uorden, trod1, dovPoskab eller deelige, ■bl 

læreren foruden at underrette præsten d•rom anmelde aagen for be
styreren, for hvem han og■l har at anmelde de di1ciplinære forseeller, 
der mltte komme til han■ kundskab. 

§ ll. 

Vil lærerne overtage fut lønnet bierhverv, ■kal de forud an· 
melde dette for hestyrer og præst. Finder di1se, at hvervet ikke 
hen1igt■mæ11igen lader ■ig forene med lærentillingen, ml lmreren 
ikke overtage det, medmindre han dertil erholder aamtykke af 
jn1titadepartementet, hvi, afgørel■e af ■pørgsmllet pl lærerena for· 
langende bliver at indhente. 

§ 12 

Deres ferier ved de ■tore højtider falder 11mmen med de for 
almn1kolen gældende. - Ud1træknin,ren af ■ommerferierne, der dog 
ikke ml være mindre end 8 uger, be1temmes af he■tyreren efter 
ind■tilling derom af præ■ten . Dog har de ikke ■ommerferier ■am• 

tidig, da en af dem altid ml være ved 1trafanstalten til be■ørgel■e 

af de lærerne tilliggende nopsættelige forretninger. -

R. PBTBBBBN, 
F11ngsel1direktør. 




